Quarto scies non gnari p̄babilititer credens  
ut q̄ steril. l. q̄ aſtueuit tūc non ōcipē. q̄ viri  
noscunt meli⁹ abicōes vxorū a econiuso p̄ expel  
encia. Conſilendū est ḡ mulieri mēſtruate q̄  
ſcit aut p̄babilititer credit viuū ſe eroſam ha  
bituram. et tunc nō tenet reuelare. ſi reddit ſi  
ne peccato. a ille ppter ignoranciā non peccat  
a non. ſi credit q̄ non ppter hoc dimittet eā  
cognoscere a tunc ec̄ d; dicere. ne eu; grauiſſa  
teret peccare. ſi adhuc vterq; excusat a morta  
li. Et hoc vxor poterit p̄pendere ex alijs vici⁹  
quib⁹ renuenti non acq̄uerit aut neutru; ſi cre  
dit q̄ adulterabili vel peccati faciet. a nec tunc d;  
dicere ſi reddere Aut nihil hocū ſed q̄ abstine  
at credit et tunc ſibi dicat Q8 ſi audiēs nō acq̄  
escat: redens non peccat. ſi petens ſic non tñ  
mortaliter peccat. Iec pe. Eſt tñ in predicis caſi  
bus tunc peccatis terroī in cutiend⁹ p̄ oſel  
ſorem qñ expitit. tum ppter irreuerentiaz ſa  
cramento illatam. tum ec̄ ppter piculū ſetus  
tum ec̄ ppter auctes terribiles q̄ da; ſcriptu  
re a ſcōrum ac doctoꝝ Quartus ē qñ ſit i loco  
di. wil. glo. ray. a pe. pa. ymmo ſm eundez tā  
petens q̄ reddens tunc puta in eccā l. in cimi  
terio bñdicto hoc em̄ est sacrilegi⁹ crimen. q̄  
re conciliari debent ſm veriorē opinionem. Si

aut aliis locis non potest haberi non est mortale  
si exigens cum planctu et abstinerem non valet; ge-  
mit tunc esse si alius locus haberet non potest; non te-  
net quis reddere in loco sacro. quod ut sancto tho-  
mas dicit quod licet debitum reddendum sit oī hora.  
satua tamen debita honestate quam in talibus exigit  
quod non oī; quod statim in publico debitum reddat.

Quintus est si mutat naturalem vestimentum in eum  
qui est contra naturam. quod sit dupliciter. Vno  
modo dicit per pavorem quando vas debitum; pre-  
termittit semper est peccatum mortale. quod proles se  
qui non potest: unde totaliter invenio nature fru-  
stratur Ideo cuidam pregnanti quam virginitinem non  
valens a tergo sodomitice appetere puerum cognoscere  
uit. cum non fuisse forte prius occidere puerum.  
consultum fuit quod nullo modo permitteret se sic cognoscere  
virorum sed prius occidi aut illum adulterari vel iumento humiliari. Si aliter nolle et con-  
tinere doceret eum omisere secundum situum longitudinis  
oppositum. a sic presuata est a peccato sodomitico.  
appetere necessitate excusata. Sed queritur quid  
de illo quod ideo semen extravas debitum fundit ne  
habeat plures filios quos nutritur non potest. Res.  
pe. pa. quod detestabilem rem cum filio inde facit.  
De quo gen. xxxviiij. quem deus occidit iohannes. Quis  
de eo quia ante completionem actus se retrahit ne  
semen emittat. ne habeat plures filios quos

nutrire non potest. Responde. Non. videtur mortaliter  
peccare nisi ex hoc forte mulier ad seminandum  
puoret. Si lateri super hoc obmittit cognoscere  
re uxori et ex consensu negat debitum; non videtur  
quod eam peccet remaliter. quod licet appetere non ha-  
bere plures liberos quod possit nutrire. nec ipse  
teneat debitum reddere nec actum inchoatum consumma-  
re nisi uxore petente; caueat tamen necesse est ne  
se vel alius polluat. Sed queritur a libro dicitur. xxxviiiij  
de viris qui habent caliditatem debilem hic enim  
calor sufficit mouere membra ad concupiscentiam  
sed cito evanescat et debilitas extendit. habeat  
ergo iste uxorem virginem. Iste cum non habeat  
nisi primum impetuus; deflorare non potest et tamen cog-  
nosceret corruptam si tales haberet uxorem. Quid  
isti esset faciens adulterium. nam si alterum corrumperet  
causa adulterii quod non licet. Si vero corrumpat manu; est species sodomitacum  
non fiat instrumento debito. Responde. videtur inquit  
dicendum salua melioris similitudinis applicatio  
manus via fieri possit. Ad id autem quod obicitur  
videtur esse dicendum quod differt applicari manus  
ut medicantur vel ut polluentur. Manus enim  
polluens applicata inducit molliciem vel so-  
domiam. sed manus medicans non inducit.  
Sic etiam dicimus in mulieribus in quibus  
descendit matrix in os vulve. Precipit enim

94

ut dīgitis tēponant eā. a tñ non dicim⁹ man⁹  
illas pollue eas vñ corrūpere. s̄ pot⁹ medicari  
eis. hec ille. Altō mō mutat quis nālem vsum  
q̄tum ad situz. a tunc excusat̄ a pccō qñ dispo-  
sitio corpis vel infirmitas. vt apostema à ven-  
trū grossicies naturalem situm impedit̄. Qñ  
em̄ in h̄ijs et similiib⁹ casib⁹ ideo non audet ac-  
cedere a parte anteriori vroxore. non peccat mor-  
taliter ex alia parte accedens dum tñv asculo  
mulieris alias nō abutat̄. nec semen extra sc̄i  
enter effundat Ad questionē em̄ qua querit̄  
vt̄ vir cognoscēs vroxem suā mō non osue-  
to peccat mortaliter Respondebit̄ alb. q̄ mihi  
eo q̄ q̄ facit marit⁹ cū vroxore seruato vase ē mor-  
tale pccm̄. sed p̄t esse signū occupiscētie mortali-  
qñ. s. nō sufficit ei mod⁹ quem natura determi-  
nat Ut aut̄ hoc metins intelligatur Quis. s. sit  
modus naturalis a quis plus vel min⁹ ab illo  
naturali modo deuiet s̄m eundē notandū alb.  
q̄ debit⁹ modus quē natura docet est vt muli-  
er iaceat in dorso vir aut̄ in ventrem incubat ei  
a sic ecē facilitate ōcipiūt mulieres nisi p̄ accēs  
impedit̄. M̄or aut̄ deuiaçō ab illo ē lateral  
concupit⁹. a maior se dētis. a adhuc maior stā-  
tum. a horuz maxim⁹ qui ē retrofus more in-  
mentorū. Et ideo quidam hunc vltimuz dixe-  
runt esse pccm̄ mortaliꝝ. Quod tamen m̄hi nō

placeat. hec alb. Satis h̄is concordare videat tho-  
m̄ sc̄pto m̄ q̄stio ib̄ tralib̄. Aliū modū pes-  
simū cūlendi tangit pe. pa. ocluēs Si sit tan-  
ta innaturalitas q̄ nō possit se q̄ proles ex nā  
facti. siue q̄ abutit̄ vasculo muliebri Sine q̄  
nubit m̄ feminā s̄ m̄ fitū se supponēdo ut dēmō  
succub̄ mortale ē. Alias aut̄ si i loco debito sci-  
enter vel quō cūnq̄ se ager aliter innaturalit̄.  
si facit hoc i casu ubi nāliter nō posset: nō pec-  
cāret. p̄tā ppter bonū pl̄is l̄ fidei. a necessitas  
infirmitatis alteri vel impregnacō hoc re q̄rit  
nec patit̄ q̄ aliter faciat excusat̄ Sz i casu ubi  
alias esset veniale a necessitas patit̄ modum  
nālem. nō videat mortale. Sed ē graui⁹ veniale  
qñ ab ista innaturalitate se nō tpat ad tpus  
q̄ secus si esset impedimentū p̄petuū Si aut̄ pp-  
ter voluptate sine necessitate immutat modūz  
nālem. licet non q̄ ad vas mortale ē: q̄ nō est  
vrox ei⁹ mīsi q̄ ad act⁹ nāles Alias abutit̄ facit  
meto vngij. sicut q̄ pueret̄ vñia ritū alicui⁹  
saemēti sc̄iter. esset trasgressio p̄cepti non so-  
lum i essentia lib̄. sed ec̄ i accidēta lib̄ vi.  
est qñ cūnix voluptate preuenit. a puocata eā  
mām̄ib̄ l̄ Africacō vel calidis vtendo a incen-  
sūis vt possit pluries cūvrox coire Sed no-  
tandum dicit petrus de palude q̄ istud potest  
fieri tripliciter Primo modo sine omnī pccō

95

puta si quis cā prolis generāde l' formicātōis  
in uxore vel in se vitande à debiti redēdi cū ali  
as sit impotens. se puocat esur vel potu calefac  
tiuorū. aut osculis aut amplexib⁹. quib⁹ ec  
aialia se puocant. vt vrsiq columbe. et aliq ui  
bus alijs tactib⁹ in quibus nō querat ppter se  
delectacōem. s̄ solum ad adū illū prepato ria  
non videt p̄cēm. q̄ licet iuuare naturā corpora  
lem ad obediendū recte rationi Scđ mō vt sit  
potēs cognoscere uxore ppter delcātōez quam  
tū nollet cū alia experiri: tunc licet grauius  
peccet preuenēdo temp̄ tactōez. non tū morta  
liter. Quia nō querit in hac puocatōe delcari:  
sed soluz in adū iungati. Vnde videt idem spē  
qđ de actus fine Tercio qñ in talib⁹ prepato  
rīs ppter se delectat vt si sic ofricacōibus in  
pudicis membra attractādo sequit pollutio:  
non ē dubiū q̄ omis pollutio extraordīnaria  
p̄cēm mortale ē. que vigilando peurat Sz in p  
mo videtur etiā q̄ si tactib⁹ in naturātib⁹ se p  
uoctet qui aliter non p̄t. dum tū non facit hoc  
propter voluptatez. quia necessitas excusat  
non peccat etiā venialiter sicut nec is q̄ causa p  
lis vel redēndi debiti cognoscit in naturalitate  
qñ aliter non potest. dum tū nō pretermittat  
vas debitum Nam si ipsa habeat morbum in  
illo membro sic q̄ non possit ibi cognosci nō